



Eiker Digitale Bibliotek

Drammens Tidende
28/7-1903

Socialisternes Stevne i Skotselven

Igaar Søndag, arrangeret af Byrådets Amtarbejderforening, skulde formodentlig være en Stevne til Trost, Opmuntring og Husalelse i disse Valgkampens Dage.

Formanden i Amtorganisationen, Torgeir Braa, havde da ogsaa i Westjydiske om Rødt "tilholdt" sine Tropper at møde fuldstændig op. Man maatte dog efter Fremmedet, er Dr. Braa en Gæst, som ikke vilde se ubetinget lydige, naar Ordren kommer.

For at sige det med en Gang: Trods det straalende Veir var der kun samlet en 300-400 Mennesker, saa nogen tærlig Forsamling kan man ikke kalde det, naar der lages i Betragtning, at dette var et Stevne for hele Amtet.

Torgeir Braa aabnede, idet han anstede Velkommen til Fugge, Glæde og Morro — til Skitselig Morro. Vi vil ikke vide noget af sige, der er paa 1/12, sige som snitter Nerven i Veiret og lynes de er svært til Rorer. Opbøges noget i den Mening, meder jeg det selvfølgelig til Vennerne Her, der nok ved at frange sige Herre til Konglunds Distriktskærlig, ja han. Ordet gædes til Rorer Dingen fra Nedre Eter, der med Gangen "Arbeidsmand og Arbeidskvinde, hvilket sager Arbeidsmand" som Udgangspunkt fremstillet, at det at være en Arbejder, det var en Arbejdsstilling. Men det er besværet nu stover sig, at det i mangfoldige Tilfælde er en Glædelighed, noget vi har os selv at fatte for, fordi Arbejderne ikke endnu er fuldt vognet til Kamp for sine Rettigheder, som de først vil saa, naar Socialismens Hæer er trængt helt igennem.

Taleren paaviste, at nye Arbejdsmæssigheder altid er blevet haanet og traaklet paa, helt fra Jesus fremtraadte med sit Freløses Øvangeium og lige til denne Dag.

En særlig Omtale viedes den franske Revolution og de Forskold i Hæntig, der fremstillede den. Det begyndte med Rivelse blandt de Undertrykte, de Standen. Rivelsen gæb om sig og fremstillede Revolutionen, hvis Øjering det var, at alle blev lige for Hoven. Som i dette Tilfælde begynder alle Bevøgelser med Rivelse med det beskaende. Og jeg mener, ja Taleren, at ubiale: var misforstået med sin Stilling, ders vilde den aldrig bedre.

Vi har Arbejdere, der kan hjælpe os frem, i vor Døds. Vi man for alt være enige. Fulgde gjør Ref. Og der vil man vil sige os saa meget Sandhed som muligt. Det er Uvisheden, der binder os. Den var Skilt i, at de franske Væbner og Arbejdere lod sig have binde jaalange som Tilfælde var. Den samme Uvished er det, der nu raader i Nordland og Himmerlen og som kan lade Himmelen beroppe endog true med Opror for at naa sit Maa. Baa den vil gaa det aldrig. Dommen over Oprikerne, der vil ikke lade saa Rør, naar vi toger i Betragtning, hvor Reformerlig den norske Stat har behandlet Himmerlen. Folketillidningen har der langtfra været sætget tilstrækkelig for. Derfor: Bedes Stolte for alle.

Tal. stræffe videre noget ind paa de efter hans Mening tilfølgende Toldfundamenter, hvorunder han gav et Par venstrelige "Så til" Sommer- og Gæstforhold, som betalte altfor liden Told (Sjæld).

Overbruger Anders Jensen, der desuden sit Ordet, var selvfølgelig kommet i Forsæt ved at Øvre og Nedre nu ogsaa enkelte Orde om det samme til Bals. Det maatte de endelig Arbejdere som Øvre og Nedre, at det kun var et Parti, der kunde give sin Stemme i Socie-

terne. Folkeforretningen, sig som Nedre vilde have den, var ikke efter hans Hoved. Der findes en langt bedre Maade at ordne den Sag paa, noget Jensen imidlertid ikke gav nærmere Rede for, da G. Anderson vilde gjøre det. Hans Tale modtoges med Haandklap.

Der var til Stevnet fremmødt en Hr. Berenhold, hvis Westjydiske skulde bestaa i at være Munterationsraad. Han oplyste selv at være kommet for at saa Folk til at se sig hjem. Afslutning af hans Betragtninger vandt meget Bifald, særlig en Øjeblikkelig af Øverste Øvrigs beskæftigede Parodi paa en Norges Geografi, et Stykke, der jo er aldeles brilliant og flaaende; Hr. Berenhold fandt det vistnok ikke godt nok, hvorfor han af egen Initiative lagde til en hel Del flaae og haarlig anbragte Riger, der undervejs stræffede ind paa det mindre tærlige. Endel af hans øvrige Nr. var ligeledes af lignende Art, idet de var anlagt paa at tiltale det daarlige hos et Menneske. Det tjener Forsamlingen til liden Vær, at den gav sit sterke Bifald tilfænde.

Efter Middagspausen fik Forretningssjæver Magnus Rissen Ordet; han betødede indledningsvis, at det nu foretænkte Bals er det for Arbejderne vigtigste siden 1814, idet Øvre og Nedre finder tjenlig at saa sine Hjalte sammen for at besejpe den nye, fælles Fiende, Socialdemokratiet. Det begyndte med Gagerups Programtale; Kampen har været forlæt af andre store Mand, Bjørnson, Ronow (S. H.) og Meyer. H. H. fik særlig paa Bülken, og beklaget Tal. meget, at Bjørnson, den gamle stoute Kampen for alle Undertrykte, nu havde havnet i Reaktionsens Gænder.

Rissen havde i Winter soaet et Brev fra Digteren, hvort han fortæller, at han altid havde været Socialist, noget, der imidlertid var nyt for Rødgangeren. Hans Tro paa Bjørnson var dog saa stor, at han ikke kunde finde paa at tænke, at H. H. vilde bruge sin Indflydelse mod Arbejderne. Vi vil, mente Tal., hvide mere Arbejd, tiltrøds for, at Bjørnson sger: Stem Raabene ned i Med Hensyn til Organisationen ublaale Hr. Forretningssjæveren, at dens Princip begynder Nedre ikke. For saa Rer, kan det ikke være Tale om Samarbejde.

Organisationen havde Taleren under Behandling, ligesom han meddelte Tale fra Strædbestrelsen i Kristianshavn. De havde Øvre Hensyn forresten, hvorfor skulde saa alle Øvre have Hensyn til ogsaa at danne Forening for sine Interesser.

Tilslut fremholdtes Skoleforøgemaale og detses Vigtighed.

Strædfanger Gunstein Anderson betraadte derpaa Talerstolen. Der var bare et Parti, adskalte han, der kunde sige sig fri for Ansvaret for de senere Aars mange uheldige Forrettelser i Stat og Kommune, Socialdemokratiet. Han advarede mod at give Øvre Magten, tiltrøds for, at dette Parti nu var langt mere liberalt end Nedre, noget, der har sin Grund i de mange reaktionære Elementer inden Arbejdernes Parti. En Vær som denne paa Øvres Program: Indførelse af direkte Bals ved Enmandbetredse, var nok til at vise, hvor Øvre havde slettet forbi Nedre.

Det springende Punkt paa Øvres Program er dog et andet: Partiets Forskold til den Situation, Arbejderbevægelsen har fremstillet. Og Hr. er vi tydelig, at ogsaa dette Parti er reaktionært.

Nedres Bifald med Arbejdssjæverens kritiske Orde. Denne Sag, som Johan Overrup tog op med sig Begjæring, lagges Nedre sig mere i Sagen for. Begjæringssjæveren og dens Øvres Hensyn til ogsaa Nedres Inddrag med Øvre, idet denne, efter Gagerups Program, med Støtte af Øvre, der var tænkt at blive; den blev en Bestyrelse af Strædbestrelser. Dette og en hel Del andet af de forskellige Partiers "Syn" drog Ansigelse frem og kom saa til den Slutning, at det alene er Socialisterne, Arbejderne maatte støtte, og fremholdt de forskellige Programtaler, der oftrædes en nærmere Omtale.

Tilslut omtaltes det postante Samarbejde mellem Nedre og Socialisterne her i Amtet, noget Rer, jo afslut 3: de øvres for kommende 3. Mar 4. Høstemand paa Øvres Rødt i Stortinget bestående 3 Nedre og 1 Socialist. Men, lad os da samles om vort eget Program og sult: "Sandskeds Sag fejrer gennem Arbejdslæg."

Efterat Braa havde læst op et indløbet Telegram fra Partiets nye Øverste, Chr. Hornsrud, var den officielle Del af Stevnet slut. Der fulgte endel Leg, ligesom der om Aftenen var Bal paa "Gården".

Balgforberedelse paa Nedre Eter.

Igaar afholdtes der et Møde af Øvre i Nedre Eter til Bals af den Komite, der skal ordne den Balsforberedelse efter det mellem Partierne indgaaede Kompromis. Til en saadan Komite valgtes der 6 Mand.

Den af Nedre i samme Anledning valgte Komite var ogsaa fremmødt. Det har imidlertid vist sig, at der blev 10, og ikke som tidligere forudtalt 8 eller 9 Balgmænd. Da man ikke havde nogen Bestemmelser for, hvordan Fordelingen skal være med det nu foreliggende Antal af Balgmænd, blev det besluttet, at der skulde afholdes et nyt Møde kommende Søndag.

Det springende Punkt paa Øvres Program er dog et andet: Partiets Forskold til den Situation, Arbejderbevægelsen har fremstillet. Og Hr. er vi tydelig, at ogsaa dette Parti er reaktionært.